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کمتر از یک‌ماه دیگر جاده نجف به کربلا شاهد خیل عظیمی از 
زائران خواهد بود. جمعیتی که از کشورهای مختلف خودشان را به 
این جاده می‌رسانند تا پای پیاده بعد از طی کردن بیش از هزار عمود 
خودشان را به بین‌‌الحرمین برسانند. پیاده‌روی اربعین را باید بزرگ‌ترین 
گردهمایی دانست که در آن نه‌تنها مسلمانان، بلکه می‌توان زائرانی را 

از دیگر ادیان هم دید و همین ویژگی باعث شده تا این مراسم از دیگر 
مناسک مذهبی در دنیا متفاوت باشد. حجم بالای زائر که باید تنها 
در یک مسیر حرکت کنند، باعث شده تا مقوله ارائه خدمت به زوار 
به یکی از موضوعات مهم در این مراسم تبدیل شود که طبیعتا کشور 
میزبان به تنهایی از عهده آن برنمی‌آید؛ مولفه‌ای که باعث شده طی 
سال‌های اخیر اقدامات قابل توجهی به‌صورت خودجوش و دولتی 
برای گسترش ارائه خدمات به زوار از سوی ایران صورت گیرد. یکی از 
این اقدامات را باید برگزاری پویش »در مدار حبیب« دانست. پویشی 

که قرار است امسال برای سومین دوره برگزار شود و ظرفیت‌های مردمی 
و دانشجویی برای ارائه خدمات مورد نیاز زوار در حوزه‌های مختلف 
مورد استفاده قرار گیرد. در ادامه به سراغ رضا غلامزاده، معاون عملیات 
جهادی سازمان بسیج دانشجویی رفتیم تا از کم و کیف این دوره از 
پویش بپرسیم. به گفته او، امسال هم قرار است موکب‌های سیار در طول 
این جاده برای ارائه خدمات مستقر شوند، موکب‌هایی که هم شرایط 
یارت اعضای آن فراهم می‌کند و هم شرایط خدمت‌رسانی  را برای ز

را تسهیل خواهد کرد. 

ساماندهی 10 هزار دانشجو برای ارائه خدمات متنوع در اربعین حسینی 

خدمت‌ به زائران 
محدودیت  نمی‌شناسد

معاون عملیات جهادی سازمان بسیج دانشجویی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

همکاری بیش از 10 هزار دانشجو در خدمت‌رسانی به زوار حسینی
رضا غلامزاده، معاون عملیات جهادی سازمان بسیج دانشجویی درباره 
پویش خدمت‌رسانی در مدار حبیب گفت: »این پویش امسال برای 
سومین‌بار است که در راستای ایجاد گفتمان زائر‌- خادمین در ایام 
اربعین توسط معاونت جهادی بسیج دانشجویی کشور طراحی شده که 
در قالب موکب‌های سیار دانشجویان و عموم مردم می‌توانند در آن کار 
خدمت‌رسانی به زائران را در طول مسیر دنبال کنند. براساس برنامه‌ریزی‌ که 

انجام دادیم، تقریبا 5 هزار موکب سیار را برای امسال خواهیم داشت و این 
مهم نیز تقریبا توسط شبکه دانشجویی کشور برنامه‌ریزی و ایجاد خواهد 
شد. البته از این تعداد 3 هزار موکب سیار به حوزه فرهنگی اختصاص پیدا 
کرده‌اند.« او افزود: »وظیفه موکب‌های فرهنگی آن است به کودکان ایرانی و 
عراقی خدمات مختلفی ارائه کنند. در‌حقیقت این موکب‌ها طی یک یا دو 
ساعتی که مادر و پدر در‌حال استراحت هستند، اقداماتی مانند نمایش 
... را انجام می‌دهند. بعد از آن هزار و 500 موکب  عروسکی، تولید سربند و
را نیز در حوزه پزشکی خواهیم داشت که خدمات دارویی و پزشکی سیار 
را ارائه داده و در‌صورت لزوم نیز زائر را به آمبولانس یا مراکز درمانی مستقر در 
مسیر می‌رسانند.« معاون عملیات جهادی سازمان بسیج دانشجویی با 
بیان اینکه 500 تیم هم ارائه خدمات طب سنتی را دنبال می‌کنند، گفت: 
»در شرایط گرمای هوا این تیم‌ها در حوزه‌های پیشگیرانه ورود کرده و از 
آنجایی که گیاهان دارویی به همراه دارند، می‌توانند اقدامات پیشگیرانه‌ای 
را با صدور تجویز این گیاهان دارویی انجام دهند. کار دیگری که امسال 
آن را دنبال خواهیم کرد، آن است که می‌خواهیم امسال گفتمان خدمت 
را در ایام اربعین به‌صورت عمومی در آورده و همه زائران را به‌نوعی با آن 
درگیر کنیم. یعنی هر فرد به قدر و توان خودش ولو اندک خدمتی را انجام 
دهد. به‌طور مثال فردی می‌تواند ویلچر یک زائر را تا 100 عمود حمل کرده 
یا زباله‌ای را جمع‌آوری کند. در همین راستا نیز بانک ایده‌ای را تهیه کرده 
و تا امروز 60 ایده برای خدمت‌رسانی در طول پیاده‌روی اربعین در آن به 
ثبت رسیده است.« غلامزاده گفت: »عموم مردم نیز می‌توانند با مراجعه 
به سایت همه با مردم به این پویش پیوسته و حتی خودشان نیز خدمت 

جدیدی را در این زمینه پیشنهاد دهند. این کار نیز با محوریت این گفتمان 
دنبال می‌شود که »از خدمت جا نمانید«؛ چراکه در ایام اربعین فرصتی 
ایجاد می‌شود که زائران می‌توانند در بحث خدمت‌رسانی نیز ورود کنند. 
تلاش می‌کنیم امسال بتوانیم این گفتمان را به‌صورت عمومی در آورده و 

در اختیار همه زائران قرار دهیم.« 
او به آمار دانشجویان شرکت‌کننده در این دوره از پویش در مدار حبیب، 
اشاره و تصریح کرد: »تقریبا تیم‌های ما در هر کدام از این موکب‌های سیار 
2 یا 3 نفره است تا از این طریق علاوه‌بر اینکه خود تیم‌ها به اصطلاح هوای 
همدیگر را داشته باشند، همچنین می‌توانند امکان خدمت‌رسانی به زائران 
را انجام دهند. سال گذشته نزدیک به 18 هزار دانشجو در قالب همین 
پویش کار خدمت‌رسانی به زائران را دنبال کردند، البته آن زمان 6 هزار و 
800 تیم داشتیم و امسال با توجه به اینکه 5 هزار تیم خواهیم داشت، به 
یاد نزدیک به 12 تا 15 هزار دانشجو درگیر فضای خدمت‌رسانی  احتمال ز
به زائران خواهند شد.« معاون عملیات جهادی سازمان بسیج دانشجویی 
یم تا وقتی این موکب‌ها عزیمت  گفت: »ما در بسیج دانشجویی بنا دار
پیدا می‌کنند، در تامین اقلام مورد نیازشان کمک کنیم. مثلا برای تیم‌های 
پزشکی در فراهم آوردن داروهای مورد نیازشان و برای تیم‌های فرهنگی، 
اقلام فرهنگی را تامین خواهیم کرد. در حقیقت ما به‌صورت ستادی 70 
درصد از اقلام مورد نیاز این تیم‌ها را فراهم خواهیم کرد و اعلام هم کرده‌ایم 
هر تیمی که می‌خواهد حرکت کند باید 30 درصد دیگر اقلام را خودش 
تهیه کند. مثلا به تیم‌های پزشکی گفتیم دستگاه فشار خون یا اقلامی از 

این دست را خودش باید تامین کنند.« 

غلامزاده بیان داشت: »مساله دیگر اینکه امسال دو موضوع برایمان بسیار 
اهمیت داشت، یکی مقوله پزشکی بود و به همین دلیل با جمعیت 
هلال‌احمر در این راستا همکاری کرده و اقدامات این حوزه را در قالب 
یف کرده‌ایم و در حقیقت تیم‌های این حوزه در  « تعر طرح »طیب دوار
قالب این طرح، اقدام به ارائه خدمت خواهند کرد. همچنین در حوزه 
رسانه نیز در حال آموزش تیم‌های رسانه‌ای هستیم و در روزهای 13 و 14 
مرداد نیز رویدادی را در این زمینه خواهیم داشت و برآوردمان آن است 
که بتوانیم 30 تا 40 تیم چابک رسانه‌ای بتوانند روایت تصویری و مکتوب 
را در ارائه خدمت موکب‌های سیار انجام دهند.« او اظهار داشت: 
»آنچه برآورد کرده و همچنین نظرسنجی‌هایی که از سال گذشته انجام 
داده‌ایم، نشان می‌دهد هر تیم تقریبا به‌صورت متوسط بین 4 تا 5 روز کار 
خدمت‌رسانی را انجام می‌دهد. مساله دیگر اینکه هر تیم ما در »طیب 
« توانسته بودند در طول مسیر 70 مورد خدمت‌رسانی را انجام دهند.  دوار
یعنی هر تیم 280 نفر را در 4 روز حضورش توانسته بود ویزیت کند یا ارجاع 
دهد. همچنین در مباحث فرهنگی نیز هر تیم می‌تواند حداقل ‌3بار کار 

خدمت‌رسانی را انجام دهد.« 
معاون عملیات جهادی سازمان بسیج دانشجویی خاطرنشان کرد: »در 
عرصه پزشکی چون بحث درمانی است، تیم‌ها تنها در مسیر نجف به 
کربلا کار خدمت‌رسانی را انجام می‌دهند؛ اما به تیم‌های طب سنتی و 
فرهنگی‌مان گفته‌ایم که از مبدا حرکت‌شان می‌توانند این خدمات را به 
 ، زوار ارائه دهند یعنی مهم نیست که تیم به خارج از مرز رسیده است یا خیر

بلکه می‌توانند در شهرهایی مانند شلمچه نیز این کار را انجام دهند.« 

دبیر پویش »روایت خدمت« خبر داد

روایت‌گری خدمت در مسیر اربعین با »خادم‌- رسانه«‌ها
، دبیر پویش »روایت خدمت« با بیان اینکه امسال  امیرحسین حیدرپور
برای اولین‌بار موکب‌های سیار رسانه‌ای را در قالب یکی از برنامه‌های 
کرده‌ایم، گفت: »بر این اساس زوار  یف  یش »در مدار حبیب« تعر پو
به‌عنوان »خادم- رسانه« تعریف می‌شده و این کار نیز در قالب پویش 
روایت خدمت، دنبال می‌شود. تلاش‌مان آن است در این پویش برخی 
از زوار که در قالب موکب‌های سیار به ارائه خدمت می‌پردازند، بتوانند 
آن را در عرصه رسانه‌ای انعکاس دهند و در این میان برخی از زوار نیز 
صرفا کار رسانه‌ای را دنبال می‌کنند که این دسته از زوار به تیم‌های 
فرهنگی، پزشکی و طیب‌دوار ما ملحق می‌شوند تا بتوانند اقدامات 
گرفته از سوی آنها را روایت کنند.« او ادامه داد: »برای آنکه  صورت 
بتوانیم گفتمان خدمت در اربعین را به شکل بهتری انعکاس دهیم، 
بخش سومی هم در نظر گرفته‌ایم که براساس آن زوار می‌توانند به‌صورت 

کلی خدمت‌رسانی در اربعین را روایت کنند؛ اما باید این کار را با زبان 
هنرمندانه، روایت‌گونه و داستان طور انجام دهند. ما برای انتقال برخی 
از اتفاقات مانند اربعین به زبان رسمی رسانه‌ای قائل نیستیم و تصور 
ی دنبال  می‌کنیم زبان غیررسمی که توسط خود افراد در فضای مجاز
می‌شود، می‌تواند ارتباط بیشتری را با مخاطب بگیرد. البته این کار نیز 
نیازمند مهارت است و به همین منظور ما یک دوره آموزشی را که همان 
روایت خدمت است، طراحی کرده‌ایم و در یک بازه زمانی یک ماهه آن 

را دنبال خواهیم کرد.«
یش روایت خدمت اظهار داشت: »امروز و فردا شروع فرآیند   دبیر پو
آموزشی خواهد بود و در این مدت نیز نزدیک‌به 220 نفر ثبت‌نام کرده‌اند. 
ی را خواهیم داشت و از افرادی  ما به مدت دو روز کارگاه‌های حضور
که در حوزه روایت‌گری مطرح هستند، برای آموزش در این زمینه کمک 

گرفت تا بحث روایت‌گری را آموزش دهند. البته چون این  خواهیم 
کارگاه‌ها در تهران برگزار می‌شود و شاید امکان حضور برای برخی از 
ثبت‌کنندگان وجود نداشته باشد، آنها را به‌صورت آنلاین نیز برگزار 
یداد دو روزه، ما ثبت‌نام‌کنندگان  خواهیم کرد.« حیدرپور افزود: »بعد از رو
ی دنبال می‌کنیم تا بتوانیم افراد را به یکدیگر متصل  را به‌صورت مجاز
ی  کنیم. یعنی شاید فردی به‌خوبی روایت‌گری کند، اما در عکسبردار
خوب نیست، طبیعتا در این موارد او را به فردی که عکاسی خوبی دارد 
متصل خواهیم کرد تا بتواند یک روایتگری کاملی را در طول سفر در قالب 
موکب‌های سیار رسانه‌ای داشته باشند.« او گفت: »تصور می‌کنیم 
ی اربعین در حوزه‌های  سطح وسیعی از خدمت‌رسانی در طول برگزار
یادی  مختلف صورت می‌گیرد اما سطح انعکاس این روایت‌ها، فاصله ز
با خود خدمت‌رسانی دارد و تلاش می‌کنیم این سطح‌ها را با یکدیگر 

هم‌راستا کنیم. از طرف دیگر تیم‌های شرکت‌کننده در این دوره‌ها بعدا 
در دوره‌های اردوهای جهادی هم می‌توانند دست به روایتگری بزنند؛ از 
این طریق گفتمان خدمت بهتر منعکس خواهد شد و قطعا اثرات خود 

را در این فضا هم خواهد داشت.« 
دبیر پویش روایت خدمت گفت: »انتظار ما آن است که خادم‌- رسانه‌ها، 
روایت‌های خود را در صفحات شخصی‌شان منتشر کنند، طبیعتا این 
کار باعث می‌شود مخاطبانی که شاید صفحه »در مدار حبیب« را نداشته 
ی اربعین  باشند نیز در جریان اتفاقات رخ داده در طول مسیر پیاده‌رو
ی‌مان آن است که بتوانیم بحث روایت‌گری را  قرار بگیرند. هدف‌گذار
برای عموم افراد حاضر در این مسیر فراهم کنیم. در این میان نزدیک 
ی انعکاس  به 60 تیم حرفه‌ای نیز داشته باشیم تا به‌صورت جدی رو

روایت‌گونه متمرکز باشند.« 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

10 ایده دانشجویان برای خدمت‌رسانی به زوار حسینی
پویش »در مدار حبیب« را باید یکی از ایده‌های جدیدی دانست که با 
وجود عمر 3 ساله توانسته تا حدی جای خود را در میان زائران و خادمیان 
باز کند. ایده جدید شکل و شمایل متفاوتی به خدمت‌رسانی زائران 
حسینی داد. تا پیش از برگزاری این پویش، تنها موکب‌ها به‌عنوان محلی 
... شناخته می‌شدند اما با راه افتادن  برای ارائه خدمات پزشکی، پذیرایی و
این پویش، شرایط برای ارائه خدمات سیار هم فراهم شد تا از این طریق با 
، امکان ارائه خدمات در طیف وسیع‌تر فراهم شود. پویشی که  هزینه کمتر
با اهداف مختلفی چون پای کار آوردن ظرفیت‌های خرد و تخصصی مردم 
جهت نقش‌آفرینی و خدمت‌رسانی در راهپیمایی با شکوه اربعین، ترویج 
گفتمان و فرهنگ روحیه خدمت‌رسانی در بین زائران اربعین و استفاده از 
ظرفیت‌های مردمی در رفع مشکلات و خدمت‌رسانی به زائرین اربعین 
ی شده بود، تلاش کرده تا در طول 3 سال گذشته تمرکز خود را  راه‌انداز
روی حوزه پزشکی و مباحث فرهنگی بگذارد. با این حال سومین دوره 
این پویش تفاوت اساسی با دوره‌های قبلی خود دارد؛ چراکه امسال حتی 
نحوه خدمات‌رسانی نیز تا حدی برعهده خود زائران گذاشته شده و از آنها 
درباره چگونگی گسترش سبد خدمت‌رسانی کمک گرفته می‌شود. اتفاقی 

که درمجموع به ثبت 60 ایده جدید از سوی زائران منتهی شده است.
 

کبان طریق« باشید »پا کبان طریق« یکی از ایده‌های خلاقانه‌ای است که در 1 »پا
سامانه hamebaham. org به ثبت رسیده است. ایده‌ای که براساس آن 
زوار می‌توانند در جمع‌آوری زباله در مسیر پیاده‌روی به اندازه چند عمود 
کسازی جاده  مشارکت داشته باشند. این اتفاق می‌تواند بخشی از بار پا

نجف به کربلا را از دوش مردم و مسئولان عراقی بردارد.
 

زوار در کسوت امانتداران حرم  « هم ایده دیگری است که هدف آن نگه‌داری از 2 »امانتدار

یارت بروند. با  وسایل زائرانی است که در نجف و کربلا می‌خواهند به ز
توجه به اینکه بخش نگه‌داری امانت در حرم‌ها ظرفیت محدودی دارد، 

این ایده می‌تواند در این زمینه هرچند اندک، اما اثرگذار باشد. 

ایده‌ای برای ترمیم کردن کفش‌های زوار « هم از دیگر ایده‌های به ثبت رسیده در این 3 »کفاش شو
سامانه است، ایده‌ای که می‌خواهد از ظرفیت خود زوار برای تمیز و 
ترمیم کردن کفش‌ها استفاده کند. طبیعتا این ایده با توجه به اینکه زوار 
مسیر طولانی را طی می‌کنند می‌تواند به‌عنوان یکی از ایده‌های تازه اما 

مهم به شمار رود. 

»باربری سیار« در مسیر نجف به کربلا  « با هدف کمک کردن به زائران برای حمل 4 »باربری سیار
وسایل در مسیر به اندازه چند عمود هم از دیگر کارهایی است که امسال 
در قالب پویش »در مدار حبیب« دنبال می‌شود تا زواری که امکانش را 

دارند، بتوانند در حمل وسایل زوار دیگر کمک کنند. 

یک کمک متفاوت به میزبانان زائران « که هدف از آن کمک به شستن ظروف 5 »ظرفشویی سیار
در موکب‌های مستقر در مسیر است را هم باید از دیگر ایده‌های به ثبت 
رسیده دانست. کاری که با توجه به حجم بالای ارائه خدمات در قالب 

پذیرایی در موکب‌های مختلف اهمیت پررنگی خواهد داشت.
 

حسینیه بسازید؛ بدون قرار قبلی! « هم از دیگر ایده‌های ثبت شده در این 6  »حسینیه سیار
یارت عاشورا  سامانه به شمار می‌رود که براساس آن، مداحی و خواندن ز
ی که با توجه به  در موکب‌ها در ساعات نماز انجام خواهد شد. کار

ی بدهد که برای  شرایط اربعین می‌تواند حس‌وحالی متفاوت به زوار
استراحت به موکب‌های مختلف می‌روند.

 
تشکیل گروه‌های »مادران حسینی« ی 7 »مادران حسینی« که هدف آن کمک کردن در نگه‌دار

از کودکان است را هم باید از دیگر ایده‌های خودجوشی دانست که 
کند و هم فرصتی  کمک  کودکان  می‌تواند هم به سرگرم شدن بیشتر 
را در اختیار مادران بگذارد تا بتوانند با آرامش خاطر بیشتری به 

استراحت بپردازند.
 

کم‌توان  زوار  همراه  طریق«  »راهبران  جسمی و سالمندان8
»راهبران طریق« که همان همراهی کردن با افراد کم‌توان جسمی یا افراد 
ی است را هم باید در زمره ایده‌های جدیدی  مسن در مسیر پیاده‌رو
دانست که امسال در طریق نجف به کربلا اجرایی خواهد شد. هرچند در 
یادی از کمک کردن به این دسته  تمام این سال‌ها عکس و فیلم‌های ز
از زوار منتشر شده، اما طبیعتا ساماندهی ارائه خدمات به آنها می‌تواند 

ی سالمندان و زوار کم‌توان جسمی بگذارد.  شرایط جدیدی را پیش رو

برپایی »مهد حسینی« برای کودکان همچنین ایده »مهد حسینی« که سرگرم کردن کودکان در 9
... را دنبال می‌کند، یکی  موکب‌ها با نقاشی کشیدن، شعر خواندن و
دیگر از همان 60 ایده به ثبت رسیده به شمار می‌رود. ایده‌ای که همان 
ایده مهدکودک‌ها را می‌خواهد این بار در قالب ایام اربعین و با در نظر 

گرفتن شرایط آن به اجرا درآورد. 

طبیبان دوار و مراقبت از سلامت زوار تامین 10 را  ی‌اش  هدف‌گذار که  نیز   » دوار »طبیب 
گرمازدگی و بهبود حال زائرانی  کی‌های مناسب برای رفع  خورا
که شرایط جسمی مساعدی ندارند، قرار داده باید به‌عنوان یکی 
که البته  گرفت. ایده‌ای  دیگر از ایده‌های مهم امسال در نظر 
سال گذشته نیز دنبال شد و تیم‌های مختلفی در آن ساماندهی 
یی، در صورت نیاز به  شدند تا بتوانند با تکیه بر گیاهان دارو

درمان زوار بپردازند. 


